Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Lectionarium Breuiarii. Vitae Sanctorum - Cod. Aug. perg. 84

[S.l.], [3. Drittel des 10.-11. Jh.]

[urn:nbn:de:bsz:31-11817](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-11817)

LXXXIV.

Ag.
LXXXIV

M

Zwei Initialen : } fol. 125^r : S
Farben: Blau, Grün }
Büchlein, Mennig } 126^r : Tempore
(Ebermannsgruppe)

s. Kiltür der Abte: Reichenau. München 1925. S. 966
H. Gensler, Süd- u. d. Reich. J. 1934, S. 17

401552

69.
VII.
18.

Monasterii Augustiensis

177

... SECURE M...
...
... DIACONORUM QU...
... QUINTO NE...
...

N ILLIS DIEBUS ERAT PERSECUCIO XPIANORUM SUB DATIANO PRESIDE. Erant enim tres in civitate nomine fulingas. Etraelius archidiaconus et Maurus et Maurus diaconus. Ad quos venit angelus domini et stans in medio eorum immisit eis spiritum sanctum in paraclyti. Qui eadem hora coeperunt inter se orare. et respicere in celum. Et beatus etraelius in faciem proiecit se. et cepit lacrimans orare et dicere. Domine deus meus: fac nobiscum secundam misericordiam tuam. Erat autem hora noctis quasi nona. Et eadem hora stans angelus domini locutus est eis dicens: Etraelius aspice ad os tuum quod signum sancte crucis. et in capite eius est imago dei. et eius effigies sunt miserat facturae hominis. oculi autem sicut stellae et uox foeta est. ad eum de celo dicens: Etraelius in ueritate iustus coram me. Veni in

gloriam inter quos meos et ueritatem alicuius iusti et manu diacones. Noli pertinere uaria tormenta ab hominibus inter quos quatuordecim si non fuerit fortiter conuersatus in horum congregari non poterit. Sic et homo si non fuerit caro eius passionum tribulationibus attrita non potest amari eius in paradysum dei in aere palma. Et hoc dicens ablatum est ab oculis eius. Beatus autem etraelius cecidit in faciem suam et exclamauit uoce magna dicens: Gratias ago domine in ueritate christe qui me dignatus es uocare per angelum tuum. Audientes autem haec omnes habitantes in ciuitate fulingas rursus auerterunt presidi dicentes: Est quidam uir in ciuitate nostra qui die nocte cum aliis diabulis conueniunt et faciens multis peccatis ad adorandum illum qui in deum crucifixerunt. Audiens haec presidi misit eos ad ducendum fructum ad beato radiam ante eum diuinitatis presidi. Dic mihi inuenis quem deum adoras? Beatus respondit et

10
spondit. Dic mihi preses et tu quan-
tos deos dicis esse. Preses dixit.
Ego dico esse deum magnū apol-
linē. et herculē. qui nos sal-
uos faciunt. Sanctus eraclius
respondit. Isti quos tu dicis de-
os uan et rei sunt. Non loquun-
tur. non uident. n̄ audiunt. n̄
habent spm. dicente psalmista.
O m̄s diu genū doemonia. dñs autē
cēlos fecit. Eadem hora iussit
eum p̄ses in carcerem mitti. Clau-
sus igitur in carcere. locutus est
beatus eraclius ad carnifices. Ite
et dicite p̄sidi. quia iustus et
maurus diacones mei. xpiani
sunt. Audientes haec carnifi-
ces. nuntiauer̄ p̄sidi. Et eadē
hora. iussit eos preses. cū eraclio
carcere mancipari. Missi igitur
in carcere. ferro constricti sunt.
Altera uero die. iussit eos adduci
ante se. Ad ductis autē sc̄is mar-
tyribus. ante conspectū eius.
dixit ad eos preses. Si per c̄acta
stis de salute ur̄a. Venite et sa-
crificate dñs. et salui eritis.
Responderunt sc̄i unanimi

ter. Numquā tibi benefi-
ces. neq. dñs tuus. quia scriptū
est. Tu qui cēlū et terrā n̄ fecer̄.
peccam de terra. Dñs autē n̄ mag-
nus ē. et potens liberare nos de
manibus tuis. Preses dixit. Peccos
meos. si sic locuti fueritis. n̄ al-
terā uobis dabo sententiā. nisi
ut capita ur̄a ferro amputent̄.
Sc̄i uero dixerunt. Qualem uis
sententiā infer nobis. parati
sumus sustinere tormenta.
Preses dixit. Nolite sic dicere.
sed ut dixi. uenite consentite
mihi. et adorare dñm meū. et da-
bo uobis om̄a bona. Sc̄i mar-
tyres dixer̄. Quae sunt ista
bona quae nobis pmittis. Si au-
rum. si argentū. si uestem auro
textā. nos ista om̄a p̄ nihilo
estimamus. Preses dixit mini-
stris suis. Quantum uideo. isti
magicas artes didicerunt. et
ideo sperant se superare deos
ur̄os. Sed ita ut dixi. suscipiant
capitalem sententiā. Tunc du-
cebant sc̄i ut occiderent̄. et psal-
lebant sic. In una testimonio x̄

tuorum delectamur. xpe. sicut in om-
nibus dicitur. Et uenerunt ad locum
ubi decollandierant. Sei uero eum
extenderent ceruices ut occiderent.
peussores non poterant gladios. neque
brachia extendere. Et cito cunctes.
nuntiauerunt praesidi dicentes.

Quia gladiatores quos miserat ad in-
terimendos christianos. non possunt
eximere gladios. neque brachia
extendere. Eadem hora iussit
eos reduci. Reducti sunt autem
martyres ante praesidem. et dicit
eis. Quare didicistis magicas ar-
tes. quae hodie liberauerunt uos
a gladiatoribus illis. Sei dixerunt.

Nulla nos liberauit ars magica.
sed deus noster transmisit ad nos an-
gelum suum sem. et ipse nos libera-
uit. Praeses dixit. Rogo uos
ostendite mihi. et doceete me
de istis quae dicitis. Sei respon-
dentes dixerunt. Si uis facere quae
dicimus tibi. ostendere tibi pos-
sumus omnia. Praeses dixit ad eos.

Numquid doemonium habentes.
aut execos. aut claudos. lepro-
sos. doemoniosos. paralyticos.

affert. et uidebis quanta sit uir-
tus domini. Tunc praeses iussit ad-
duci omnes infirmos. uariis in-
firmitatibus occupatos. Sei ue-
ro piecerunt se in oratione et
dixerunt. Ostende nobis domine mi-
sericordiam tuam. et saluare tuum
da nobis. Audiamus quid loquatur
in nobis dominus deus. quomodo loquetur
pacem in plebem suam. et super
suos. et in eos qui conuertuntur
ad ipsum. Oratione autem facta.
respicientes ad caelos. audierunt
uocem dicentem sibi. Exaudiunt
deus orationem uestram. Et fecerunt
signum sanctae crucis super capita lan-
guentium. Et in illa hora sal-
ui facti sunt omnes. et restaurata
sunt omnia membra illorum. Et uiden-
tes multi dixerunt. Quere quia
magnus et bonus est deus. quem isti
adorant. Et crediderunt eadem ho-
ra. triginta animae. Et nona
hora noctis uenerunt ubi sei
erant sub custodia. et ibi oraue-
runt ad deum. Custodes autem
somnia sunt grauati. Sei uero
assumentes eos qui crediderunt.

2 v
descenderunt ad aquam flumi-
nis. ad pontem quidam caca-
ris. et benedixerunt aquas. bap-
tismi autem. eos qui crediderunt
in nomine dñi ihu. Preses uero
altera die hoc audiens. iratus
est ualde. Et iussit piram in
gentem accendi. et in eadem
coneremari scōs. Feceruntq.
ministri. sic p̄cepit datianus.
et fabricauerunt catastas. et sup
posuerunt ignē. et fecerunt
catulas ferreas pertusas. et li-
gauerunt eos. et posuerunt sup
ignē. Flamma uero secus
terrā redundabat. et n̄ nocē-
bat scōs. Videns autē hoc da-
tianus. iratus est nimis. et ius-
sit deponi scōs. et in conspec-
tu suo gladio occidi. In illa
hora orauerunt sc̄i et dixerunt.
Suscipe dñe animas nr̄as. et
deduc in requiē sc̄am tuam.
Oramus etiam dñe. ut si quis
xp̄ianus habuerit gestam nr̄am
in domo sua. adiuues eū. ut si
nē te donante ac gubernan-
te saluus p̄seruet. Adhuc

orantes decollati sunt sc̄i et
reddiderunt dō sp̄m. quinto no-
nas maias. Tunc uenerunt xp̄iani
et tulerunt corpora scōrum
martyrū. et sepelierunt ea
n̄ longe acuitate fulingas.
plus minus miliano uno.
uia salaria. in loco qui pou-
lianus uocatur. cui ymnis
di alaue libus. et tibi p̄stant.
beneficia meritis scōrum.
usq. in hodiernum diem.

Donante dño nr̄o ihu xp̄o.
eū. est honor et gloria
laus et imperiū. in secla
seclorum amen. EXPLICIT
PASSIO BEATORUM MARTY-
RUM ERACLI EP̄I IUSTI
ET MAURI DIACONI

3
11

INCIPIT VITA SCÆ
AC BEATISSIMÆ IN
FROSINAE VIRGINIS

FUIT VIR IN ALEXANDRIA
paphnutius nomine. honorabi-
lis omnib. & custoditis manda-
ta dī. hic accepit conjugem
dignā generis sui. et ipsā hone-
storum morib. plenā. sed sterilis
non pariebat. Vir autē nimis
fluctuans. eo quod non haberet
eū om̄s facultates suas dimitte-
ret. ut post obitum suum bene
& congruenter sua substantiā
gubernaret. Indigentib. non ces-
sabat ministrare. qui ieiuniis
et obsecrationib. ad o. dari sibi fi-
lium. maxime uident uxore suā
nimmū fluctuantē. multā ergo
pecuniā erogans pauperib. et o-
ratoris. poscens adimpleri desi-
derium suum. Similit̄ autē et uir
et uir circūiens querebat inueni-
re aliquē hominē dignū dō.
qui possit p̄cib. suis effectum
desiderii eius perficere. & ita
ambulauit in monasterio. q̄a
eiusdem monasterii patrem

magnū apud d̄m esse dicebat.
Illi ingresso et multā pecuniā
offerens. multā etiā fiduciā ab
abbte. et ab uniuersis fratrib. con-
secutus est. Post multum uero tē-
poris. indicauit abbti des. desu-
sua causam. Qui compatiens illi
abbas postulauit ad d̄no dare illi
fructū uentris. etamboꝝ oratio-
nib. exaudiens d̄s. largit̄ unam
filiā illi. Uident autē paphnutius
abbatis conuersationē. numquā
a monasterio recedebat. Unde et
conjugem suam introduxit ut
benediceretur ab abbate et fratri-
bus. Tollentes autē infantulam
a lacte. & facta annorū septem
baptizata est. imposueruntq. illi
nomen eustrosina. Gaudebant q.
sup illā parentes ei. quia erat ac-
cepta dō et pulchra facie. Facia
igitur annorum duodecim. ma-
ter illius migravit de hoc seculo.
Remansit autē pater eius. et uchi-
ens eū litteris. et electionib. cete-
raq. huius mundi sapientia.
P uella uero tantā excipiens di-
sciplinā. ut miraretur pater.

3

gus prudentiam. Opinio autē
eius pagrauit totam ciuitatem.
S eu et desipientia eius. et doctri
na. et quia erat pulchra nimis
et composita uultu erat et animo.
M ultos autem excitauit ad accipi
endam eā filius suus. et multis
decertantibus cum patre ei pue
nire ad finem non poterant. Sed
ipse tantū dicebat dñi uolun
tas fiat. Unus autē ex supe
rans om̄s in honore & diuitiis.
accersit patrem illius. postu
labat patrem ab eo dari filiam
eius filio suo in matrimonium.
& concedens fuit consuecte di
sponsaliare. Post multū uero
temporis. accipiens eā pasnu
tius dū eēt annorum decem &
octo. abiit in monasteriū eū
ea. in quo consueuerat ambula
re. multamq. igitur pecuniā
largitus est ad necessaria fratru.
dixitq. abbati. fructū oratio
num tuarū adduxi tibi. ut res
pca. quia iam ad nuptias eam
tradere uolo. Iussit autē abbas
introduci in senedochia mona

sterni. Locutusq. est cum ea. &
benedicens exorsatus est eā de
castitate. et patientia actimoris
dī. Facientes autem ibi tres di
es. aurem ponebat cotidie ad
psalmos. et uidens singulorum
conuersationem. & spiritale pro
positum. mirabatur eorū uitam
dicens. Beati sunt uiristi qui
in hoc seculo similes sunt ange
lis. et propter hoc uitam aeter
nā consecuntur. Et cepit cor
eius sollicitans esse in celo ti
moris dī. Post tres autē dies
dixit pasnuitius ad abbatem.
ueni pater ut saluet te ancil
latua. et ora pca quia ambu
lare uolum' in ciuitatem. Cū
autē uenisset abba. piceit se
ad pedes ^{ei} dicens. Obsecro ora
me. ut lucretur dī animam
meā. extenditq. manū suam.
et benedixit eā dicens. O stu
cognoscens hominē. ante quā
nascatur. tu huc ancillae
tuae curā habere digneris.
ut meretur portionē & con
sistium integriū caelorum.

Et commendantes se sem. abier. in ciuitate. Pater
uero ei si aliquando inueniret monachū
aliquē adducebat ad domū suā petens ut
oraret pro ea. Vno autē die anniuersario qua or-
dinatus ē abbas monasterii de quo sup̄ dixi mi-
misit abbas unū ex fratrib. ad pasnuitium
utinunt. ut eū ad solēnitatē abbatis. Qui
abiens in domū ei. req̄siuit eū. Pueri autē di-
xer. recessit. Audiens hęc eufrosina. ad-
uocans illū fr̄m. cepit interrogare eū. Dic
mihi. pietate domine fr̄. quanti fr̄ festi
in monasterio. At ille dix. ccc. iiii. Dicit ei
puella. Qui uoluerit uenire illuc. ad con-
uersionē. suscipit illū abbas. Respondit
ei. Et nā cū multo gaudio suscipit illū. ma-
xime p̄p̄t uocē dñi qua dicit. Qui uenit
ad me. n̄ etiā foras. Dicit ei eufrosina. Om̄s
in ur̄a ecclesia psallitis. et equanimiter
ieiunatis. Dicit ei monachus ille. Cōmu-
niter quidē psallim. ieiunia uero
unusquisq. quod uult uel quantū ua-
let. ut fiat cōtumax uoluntatis con-
uersionis. Sed p̄pter arbitriū. et spon-
taneā uoluntatē. omnē ergo scrutans
monachorū conuersationē. Dix. ad
monachū. Uolebā ire et puenire ad hu-
ius inenarrabilē uitā. sed tunc eo esse
inobediens patri meo. quia puana &

eaduea huius seculi substantia cupit
me tradere uiro. Dicit ei monachus.
Soror n̄ pmittas ut polluat homo cor-
pus tuū. et trahas talē pulchritudinē
pati obp̄briū. sed desponsa te xp̄o. qui
tibi potest. p̄stis omnib. transeuntib.
dare regnū celorum. et eā angelis con-
sortiū. Occulte autē exiens. uade in mo-
nasterium mutato habitu seculari.
induta ueste monachili. ut possis eua-
dere. Nolebat enī alauca toto tondi. que
n̄ seruat fidem. Dicit ei monachus ille.
Ecce pater tuus uenit mecum ad mona-
steriū. faciet ibi tres dies uel iiii. tu autē
adduc unū de monachis. et quo uales
occurrit tibi cū magno gaudio. hęc &
his similia illo dicente ad eufrosinā.
uenit pasnuitius et uidens monachū. in-
terrogauit eū dicens. Quid ad nos
sumpsisti domine. Dix. ad eum.
Annuiersaria dies ē monasterii. misit me
abbas. ut uenient. accipias benedictionē.
Causus pasnuitius ingressus cū cōinna-
uiculā. abier. in monasteriū. Cū autē eēt
ibi. mittens eufrosina unū fidelissimū
seruū dicens. Vade in monasteriū the-
odosii. ingressus ecclesiam. et monachū
quē ibi inuenieris adduc tecū. Miseri

¶ Quę cū audisset. placuit ire. et dix. ad eū. q̄ me habet
L tondere.

corda autē dī. ecce quidā monachus uenie-
bat de monasterio ueniens que secū habe-
bat. et ueniens cū puer rogauit cū ueniret
ad eufrosinā. Qui cū uenisset. ueniens cū pu-
ella surgens salutauit eū dicens. Orā pro me
pater. et orans benedixit eū et seclit. Dixit autē
eufrosinā. Domine mihi ego autē habeo patre
xpianū et sermū dī. possessore substantie
nimis. habuitq. uxore que me genuit.
que transiit de hac uita. Vult autē pater
mī p omnib. reb. suis tradere me huic scō
in quo. et ego nolo inquinari meo. sed ti
meo eē inobediens patri meo. et qd. faciā.
nescio. Totamenī noctē absq. somno per-
transiui. postulans dñm. ut ostenderet mi-
serę anime meę miām suā. Et factō mane
placuit mihi mittere in ecclīā ut addu-
cerē unū frēm. ut ab ipso audirē uerbū
dī. et qd. facere debeā. Postulo autē te pat-
re p mercede anime tuę. scio quia adō missus
es. doce me que dī s. Dicit ille senior. Dñs
dicit. Si qd. n. renunciauerit patri et ma-
tri. et frī et filio. et insup. p. priā animā n.
potest meus eē discipulus. Ego tibi dicere
plus his n. scio. tamen si potes ferre tem-
ptamenta carnis. relinque omā. et fu-
ge facultates enī patris tui. multos
inueniunt heredes. Ecce ptochia.

ierochomia. xenodochia. monasteria. ui-
dus. pupilli. pegrini. infirmi. captiui.
si uoluerit pater tuus relinquat te solam.
ne p. das. animā tuā. Dicit ei puella. Confido
in dñm. et in orationib. tuis. quia laborare
habeo. p. anima mea. dō auxiliante. Dicit
ei senex. Talia desideria a firmitate n. deci-
dantur. ergo scis tempus penitentię agere.
Dicit ei eufrosina. Et ideo te fatigauit ut im-
pleas desiderū meū. et facta oratione be-
nedicas me. ut abscidas comā capitis mei.
Et surgens senex. facta oratione. absce-
dit comā capitis ei. induit eā tunicam
schematis. et orans dixit. Dñs qui liberauit
scōs suos. ipse te custodiat ab omni malo.
Et tunc dicens senex. discessit ab ea. et am-
bulauit in uia suā gaudens. et glorifi-
cans dñm. Eufrosina autē in semetipsa co-
gitans dicit. Si ambulauero in mona-
sterio puellariū. pater meus requirens
inueniet me. et uiolenter trahet inde.
p. ppter sponsum meū. Proinde pergā
ad monasteriū uirorū. ubi nullus su-
spiciet me ibi esse. Et tunc dicens. p. ict
uestē muliebrē. induit se uirili. et sero
facta exiit de domo sua. accipiens se-
cum quingentos solidos. et abscondit
se in quodā loco p. totam noctē. Mane

autem facto. uenit pater eius in ciuitatem uolente dō. statim in ceta ambulauit. cu frosina aut puenit in monasterium. ubi pater eius erat notissimus. & nuntiavit hostiarius Abbati dicens. E unuehus de palatio theodosii imperatoris uenit. stat ante hostium. cupiens loqui tecum.
Egressus autem abbas. proiecit se in terram. & facta oratione sederunt;
Dicit ei senex. Quid est. quod uenisti fili? Dicit ei cu frosina. Ego quidem de palatio theodosii imperatoris fui eunuehus. et desiderium habui temp monachorum conuersatione. et ciuitas nra non ualde habet hoc studium conuersationis. Notum autem factum est mihi. de bona nra conuersione. et cupio habitare uobiscum si placuerit uobis. habeo enim possessiones multas. et si dederit mihi dñs requiem. adduco eas huc;
Dicit ei senex ille. Bene uenisti fili. ecce monasterium. si tibi placet. habitata nobiscum. Dicit ei abbas ille; quod nomen tuum? dicit ei. Smaragdus.
Dicit ei senex. Iuuenis es non potes solus sedere. opus est tibi habere

magistrum. ut discas regulam. et conuersionem monachorum. Dicit abbas. Sic iubes domine pater. sic facio. Et protulit quingentos solidos in manu abbati dicens. Accipe interim istos. et si uidero quia possu suffere. huc uenient illa reliqua.
Uocauit aut abbas unum fratrem nomine agapitum. uirum scilicet et impassibilem. & tradidit in manu eius smaragdum. dicit ei. Amodo hic erit filius tuus. et discipulus talis eum conserua. ut exuperet magistrum; & flexis genibus. facta oratione conserua eum. et respondens. amen. suscepit eum agapitus in cellam suam. & quia habebat uultum decorum smaragdus. dum ueniebat in ecclesiam ad deprecandum dñm. multos diabolus incitabat aduersus decorum uultus illius in malis cogitationibus. ita ut omnes molesti essent abbati. qui talen pulchritudinem induxisset in monasterium. Hanc audiens abbas. uocauit smaragdum. et dicit ei. Fili. pulchra est facies tua. fit aut ruina in firmis fratribus.

Uolo ut sedeat solus in cella tua
et tibi psallere et tibi manducare
non tamen egressurum te inde
alicubi. Et precepit Agapito
ut prepararet cellam solitariam
in qua degeret smaragdus. Fe-
cit autem Agapitus omnia
que sibi a patre monasterii fue-
rant imperata et introduxit
smaragdum in cellam solitariam
et erat ibi orationibus uacans
et ieiuniis ac uigiliis. nocte ac
die operam agebat seruiens deo
in simplicitate cordis ita ut
miraretur predictus frater qui
cum susceperat cum omnibus fra-
tribus retulit eius constantiam et
omnes collaudabant deum qui in fir-
mitate talia operatur. Pafnutius
autem pater illius cum re-
uersus esset domi festinus ingres-
sus est cubiculum in quo filia
eius manere consueuerat et non
inuenta tristis merensque ef-
fectus coepit perquirere anxi-
us seruos et ancillas quid
de eius persona actum est. Pueris
autem dicentibus quia nocte

uidimus eam mane autem non
comparuit et putauimus quod pa-
ter illius qui eam desponsauit ue-
nerit et tulerit eam; et misit ser-
uos suos ad domum illius et non
inueniunt eam. Audiens autem
sponsus illius et pater illius con-
tristati sunt ualde et uenientes
ad pafnutium inueniunt illum
uehementer afflictum iacentem
in terra. Et dixerunt ei. For-
sitan aliquis seduxit eam et
fugit cum ea. Statimque serui ei
cum equis per totam alexan-
driam et aegyptum missi sunt.
Erant ibi et iuues instantesque
ineas requirebant per uim et
scrutantes monasteria puellarum
heremum et speluncas per domos
antiquorum et uicinorum &
numquam inuentam tamquam
mortuam lugebat. Et eam
socer nuncius sponsus sponsam
flebant. Pater uero filiam lu-
gens dicebat. Heu heu filia dul-
cissima heu me lumen oculo-
rum meorum consolatio uite
meae. Quis meam inuasit

facultatem: quis meam possessi-
onem sparsit: quis meam uineam sic-
citauit: quis meam lucernam ex-
tinxit: quis meam spem fraudauit:
Quis pulchritudinem filiae
meae uiolauit: Quis putas lu-
pus meam agnam dissipauit: Qua-
lis locus caelum uultum tetigit:
Quale pelagus captiuam ducit illa
imperialem faciem: Illa genero-
sitatis constitutio: illa malorum
consolatrix: illa laborantium re-
quies: Cimentum portus erat ter-
ra: Terra non caelestis sanguinem
meum: donec uideam: quid eu-
frosinae filiae meae contigerit:
Haec et his similia pasnutio pie-
quente: eleuauerunt omnes uo-
cem qui aderant: et flebant: ita
ut omnis ciuitas lamentaret eam:
N^{on}ferens autem pasnuttus inue-
nit consolationem: perrexit ad me-
moratum senem: de quo supradiximus:
Et incidens ante pedes eius
dicens: Peto: ne cesses orare: ut in-
ueniatur labor orationum tu-
arum: Nescio enim quid
acciderit filiae meae:

Audientis autem haec uenerabilis senex:
constitatus est ualde: Et iussit
ad se omnes fratres uenire: et dicit
eis: Ostendite caritatem fratres:
postulemus a domino: ut dignetur no-
bis ostendere: quid actum sit de fi-
lia amici nostri pasnucii: Et ieiunantes
omnes et orantes: in tota eb-
domada nihil eis reuelatum est
de eufrosina: sicut solebat quando
aliunde rogabant dominum: Oratio
enim eufrosinae erat ad dominum die
noctumque: ne manifestaret eam deo:
Cum autem nec seni nec alicui fra-
tri reuelatum esset: cepit conso-
lari eum dicens: Noli deficere fili
ad disciplinae domini: quia quem dili-
git dominus: corripit: Et hoc scias:
quia sine uoluntate domini: nec unus
passer cadet in terram: quanto
magis filiae tuae absque illius nutu
nisi puenit: Scio enim: quia bo-
nam partem elegit sibi: propterea
nihil nobis de ea reuelatum est:
Si enim quod absit: in mala opera in-
cidisset: numquam dispererat de-
tantum laborem fratrum: habeo
fiduciam in domino: quia in hac uita osten-

dit tibi eam dñs. Audiens hæc pas-
nucius recepit consolationem. gra-
tias agens dño. et orans cotidie. bonis
operibus. et elemosinis intentus erat.
Post aliquos uero dies uisitabat mo-
nasterium. commendans se in ora-
tionibus fratrum. Una autem
die ueniens ad abbatem. precit
se ad pedes eius dicens. Ora pro me
pater. quia non possum ferre do-
lorem de filia mea. sed magis ac
magis de die in diem renouatur
et crescit uulnus meum. et tribula-
tur anima mea. Uidens autem senex
eum nimis afflictum. dixit ad eum.
¶ Uis colloquium habere cum uno fratre
spirituali. qui uenit de palatio theo-
dosi imperatoris. ignorans quod
ipsa esset filia eius. Dicit ei pasnucius.
¶ Uolo. Et uocauit abbas agapitum. dixitque
Tolle pasnucium. et introduce eum in
cellam smaragdi. Et introduxit
eum in cellam eius. nihil ei antea
innotescens. Cum autem subito
uidisset patrem suum. et cogno-
scens eum. tota lacrimis repleta
est. Pasnucius autem sperabat
esse compunctionem. non enim

cognouit eam. quia species
uultus eius emarcuisset pre-
nimia abstinentia. uigiliisque
et lacrimis. De cuculla enim
operuit caput suum. ne aliquo
modo agnosceret eam. Facta uero
oratione sedes. Cepit autem loqui
de futura regni beatitudine
et gloria sempiterna. quomodo
per elemosinam et castam conuersationem
per humilitatem et caritatem. ad eam quis
possit peruenire. Et de conuentu
sæculi. nec diligendos esse filios plusquam
deum. nec patrem super eum. qui omnium exitus
factor. Apostolicam quoque interpretans
scripturam. quod tribulatio patientiam
operatur. patientiam probationem. Uidens autem
patrem suum in graui merore. commota erat
et sed timentis ne agnosceret. et impedi-
mentum faceret ei. uolens consolari eum.
dixit. Crede mihi. quia non despicit te deus.
etsi in perditione esset anima filie tue.
manifestaret eam tibi. Sed credo in
deum. quia bene agat sicut iam dixi.
secundum uocem euangelii qua dixit. Qui
diligit patrem aut matrem super me.
non est meus. Cuiusque non abrenun-
ciauerit omnibus que possidet. non

potest meus esse discipulus. Potens
est autem deus et in hoc seculo manifestare
eum tibi. Sine iam sine. quid temetipsum
interficiis contristando. sed age gratias
deo. nihil desperas. Illa Agapitus ma-
gister meus multotiens nimis tristis
dicebat. Mihi quia uenit quidam no-
mine pasnuitius operibus bonis inter-
qui filiam suam tamquam mortuam lugeat.
nesciens quid ei acciderit. et nimiam
lamentatione affligitur. maxime
quia unica erat illi. Et cum lacrimis
precipit se ad pedes abbatis. ut oratio-
nes eius. et omnium fratrum possit inue-
nire eam. Et copatiens dicebat mihi.
Sic omnes fratres. et tu roga deum pro ea. et ego
quamuis indignus. et meorum consci-
us malorum. sepius deprecatur suum deum.
ut dignetur tibi tribuere sufferenti-
am et longanimitatem et quod expe-
dit adimpleat. tam de te. quam de
filia tua. pro hoc et frequentem uidere
te uolui. et loqui tecum. aliquam conso-
lationem. pro me humilem forsitan inue-
nires. Ut autem non agnosceret. pro mul-
ta colloquia dixit ad pasnuitium. uale
domine mi. Et dum recedere uellet pas-
nuitius. anima illius copatiens illi.

7
facies illius pallebat. et replebat lacrimis.
Progenio autem ieiunio. et diuturna in e-
dia sanguinem uomebat. Maximum igitur
confortatus pasnuitius in admonitio-
ne eius. discessit ab ea. et ueniens ad
abbatem dixit. Aedificata est anima mea
ab isto fratre. et ita sui letus effectus in
gratia dei. et consolatione eius. quasi inue-
nisse filiam meam. Commendansque se
orationibus abbatis. et omnium fra-
trum. reuersus est in domum suam magni-
ficans deum. Complens autem smarag-
dus. xxx. & viii. annos. incidit in
infirmis. qua et mortuus est.
Quadam uero die secundum consuetudinem ue-
nit pasnuitius ad uisum monasterium. et pro
orationem. et salutationem fratrum. dixit seni.
Si iubes pater. permittite me smaragdum
uidere. quia ualde eum desiderat ani-
ma mea. Uocatoque agapito. precepit ei
de pasnuitio ad uisitandum smaragdum.
Introdicens autem pasnuitius in cellam ubi exer-
iacebat. cepit osculari eum. lacrimans. et
dicens. Heu me. ubi sunt promissiones tue.
ubi uerba dulcia. quod mihi futuram uiden-
dam oculis meis promittebas filiam
meam. ecce non solum illam uideo. sed
et tempus quam consolationem mo-

7

dicam habeam derelinque nos heu
me quis iam consolabitur senectute
mea adque ibo quis me erit adui
tor duplex malum modo quod lugeo.
xxx. et viii. annos quod perdi di fi
liam meam nihil mihi actum est.
quod die noctuq. orabam pro ea. et non
similem illius inueni. Detinet me
incomparabilis dolor. quid sperem
amodo. ubi consolationem inueniam. iam
descendam lugens in infernum. Videns
autem cum smaragdus uehementer plo
rantem. et nullam consolationem reci
pientem. ait ad eum. Quid turbaris
et temetipsum interficis. Numquid in
ualida est manus domini. aut deo quie
quam est difficile. Iam depone finem tri
sticie. Recordare quomodo patriar
che iacob manifestaret deus. quia qua
si mortuum lugebat. Sed obsecro te
pro tres dies non me deseras neque dere
linquas. Hesitans autem pasnuttius
intra semetipsum per triduum. dicens.
Forssitan aliquid ei deus de me reue
lauit. Tercio autem die. dicit ad sma
ragdum. Expectaui sic me rogasti.
domine frater. et non discessi alibi per
tres continuo dies. Cognoscens autem

smaragdus. quia instabat dies dor
mitionis eius. uocauit pasnuttium. et
dixit ad eum. Quia omnipotens deus benedixit
sunt meam miseriam. et adimpleuit de
siderium meum. quousque ad finem uiri
liter certando produxit. non mea uir
tute. sed dei adiutorio. qui me custo
diuit ab insidiis inimici. pacto
cursu. superest mihi corona iusticie.
Noli esse iam sollicitus pro filia tua. ego
enim sum illa misera. Et tu pater meus
pasnuttius. ecce iam uidisti me. et
satis factum est tibi. Sed nemo hoc
sciat. et non permittas ab alio nuda
ri corpus meum. sed pro temetipsum hoc fa
cias. et quia promisi abbati me habere
multas possessiones. et si potuissem
sustinere. et perdurare in loco isto ad
ducere eas huc. Imple ergo quod
promisi. quia uenerabilis est locus iste.
et ora pro me. Hec dicens tradidit spiritum.
Cum audisset pasnuttius talia uerba.
et uidisset quia obdormiuit. com
mota sunt omnia uiscera eius. ceciditque
in terram. et factus est uelut mortuus.
Accurrens autem agapitius. et pasnu
tium iacentem semiuivum inuenit. iacta
uitque aquam in faciem eius. et leuauit eum.

dicent. Quid habes domine in pascu-
at. ad eum pascuatus. Dimitte me ut hinc mo-
riar. Uidi enim mirabilia hodie. Surgens
autem irruit in faciem eius multitudinem lacri-
marum infundens clamabat dicens. heu
me filia dulcissima. quare antea noma-
nifestasti mihi. et ego quoque commorerer
tecum spontanea uoluntate. Ue mihi quo-
modo latuisti. quomodo pertransisti in-
sidias aduersariorum. et nequicias spiri-
tales tenebrarum. uite huius. et introisti in
uitam eternam. hec agapitus audiens et
cognoscens tam mirabile causam. stupefa-
ctus est. et eurrentis nunciavit omnia abhati.

Uenientis abbas cecidit super eam. et euulans di-
cebat. Eustrosina sponsa christi et filia
sororum ne obliuiscaris. et fratrum tuorum
huius monasterii. Sed ora pro nobis.
ad dominum ihesum christum. ut faciat nos
uiriliter certando puenire ad por-
tum salutis. et portionem habere
secum et cum sanctis suis. et uisus sit ut
congregarentur. omnes fratres.
ut eum honore debito secundum corpus
illius sepulture traderetur. Dum
autem omnes congregati sunt. &
uidissent tam stupendum mi-
raculum glorificabant dominum.

qui etiam in femine sexu et fra-
gilitate tanta miracula operatur.
Quidam autem frater unum
habens oculum. osculatus est
uultum eius cum lacrimis.
Statimque restitutus est ei oculus.
et uidentes omnes fratres qui ad e-
rant benedixerunt dominum. cui omnia
sunt. que bona sunt. Multumque
confortati et edificati. et edificati.
sepelierunt eam in monumen-
to patrum. Pater uero eius quique
habuit in eccliam. et in sinodo chia.
et in monasterium offerens. euerfuit in
eodem monasterio. & in eadem cella
mortuus est. in eademque phisiata
dormiens. in qua et eustrosina uirgo
in seculo proposito annos decem et migra-
uit. ^{ad dominum} iuxta filiam suam sepultus est.
dominus glorificans abbas eum omni
congregatione. Dies autem migrati-
onis eorum ad dominum. celebrantur in
eodem monasterio. usque in presentem diem.
glorificans dominum patrem et filium eius ihesum
christum. unacum sancto spiritu. cuius gloria in se-
cula seculorum. Amen.

Explicit uita sancte eustrosinae uirginis sub im-
pensatione castissime. quod est. ket. ix. h.

**INCIPIT NITAIACIUS
SCI INNOCENTII PAPIE**

CUM IN OMNIBUS ORBIBUS
TERRARUM MISERICORS & OMNIS
DISCIPOS SUOS SEGREGARET UT SCRIPTUM
EST APPECCATORIBUS & RURSUM AD PRE
DICANDAM EIUS GLORIAM EOS DISPERGE
RET INTER INCREDULAS GENTES IMPLE
TUM EST QUOD DICTUM EST PROPHETAM
MIXERUNT CORUSCATIONES TUAE OR
BIS TERRAE & UOX TONITRUI TUI IN
ROTA ID HUNC MUNDUM QUI PER
SUA UESTIGIA UOLUNTUR ET IMPLEN
TUR ANNI MULTI ET QUIDAM AB
ORIENTE & OCCIDENTE UENIENT &
RECUMBENT CUM ABRAHAM ISAAC
& IACOB IN REGNO DEI QUID ALIOS PRO
PASSIONEM ALIOS PRO CONFSSIONEM
ALIOS PRO GENERA LINGUARUM ALIOS
PROPHETIAM ALIOS PRO GRAM CURATI
ONUM UOS TESTES ESTE CONSTITUIT ET
UNICUIQUE Prouinciae UNICUIQUE RE
GIONI SIVE URBIS PROPRIOS DEDIT HA
BERE CUSTODES Sicut illi quidam
NA GENTIUM EST & PRINCEPS Prouin
CIAE URBIS ROMAE PETRUM AC PAU
LUM PRINCIPES APTELORUM AB ORIENTE
TANQUAM PRIMA HORA OPERARIOS

DONAUIT INUINEAM ITALIAE TUSCIAE
& CAMPANIAE IN SEBASTIA DONAUIT IO
HANNEM BAPTISTAM IACOBOS DUOS
MATHIAM & STEPHANUM IN IEROSO
LIMIS ANDREAM IN PACTAS Prouin
CIAM ACHAAE IOHANNEM IN EPHE
SUM Prouinciam ASIAE ET CAETEROS
APTELORUM DISCIPULOS DIUINI
UERBI SATORES & MINISTROS PRO SINGU
LAS CIUITATES ET REGIONES MISIT AGRIC
OLAS UT DICTUM EST IN UINEAM SUAM
ET ALIOS AD TESTIAM ALIOS AD SEXTAM
ALIOS AD NONAM UT UNDECIMAM HO
RAM EX DENARIO CONVENTIONIS ID
CORONA LOCAUIT UT PRO EORUM MERI
TA NON SOLUM ITALIA SED CUNCTUS
POLLERET ORBIS QUI OMNES ACCEPTU
RI SUNT ANCIPIRES GLADIOS IN MANI
BUS SUIIS AD FACIENDAM UINDICTAM
IN NATIONIBUS INCREPATIONES IN
POPULIS ET LIGENT REGES EORUM IN
COMPEDIBUS & NOBILES EORUM IN
UINCULIS FERREIS NUM OMS IAM
POENE URBES AD XPI FIDE PRO DICATI
ONEM AD MASTYRUM PUENISSENT &
DATA EORUM MIRACULA ET DOCTRI
NA UBIQUE RESONARENT SOLA CIUITAS NAR
NIENSIS NULLAM POCENITUS RECIPIEBAT

7
xpi gratiam predicantē. sed tanta idolorum
illic erat cultura. ut nullus ibi locus
uacuis repperiretur. quo non sacrifici
carent in templis tā ioui. Iano. her
culi. masti. saturno. ueneri. miner
uae. iunoni. fortunae. neptuno. ut
quodcūq. idolum nominat. illic pulu
labat cotidie. Sed haec incōmoda
interim reticentes. ut antiquā rem
gestā. occasionēq. pditionis p̄dictae
cauitatis nosse cupientib. n̄ negemus.
Quā Augustus caesar. ad peritiam olim bel
la pcederet. & de omnib. ciuitatib. se
cū adduceret exercitū. sola narnia
quae ante nequitiā nunciabatur.
Anequitiā dux nom. contempsit ire.
Qui dū se uidisset taliter contemptū.
et causa sibi urgeret ambulandi.
donauit eā genti carparū. quae tā
diu obsedit eā. usq. dū se intus ab ho
mine usq. ad pecus interficerent gla
dio. iurantes ita ut unus qui re
maneret. in suo incumbere gla
dio. ut ne unus quidē remansisset.
Intentes autē carpi. vastauerunt
om̄ia. & ciuitatē incendio consu
serunt. Reuestente uero caesare.
iam uictore cū multis spoliis. con

dolens huius ciuitatis. iussit restitui
ri parte malacianis. pontēq. ei
mitae magnitudinis insublimita
te fundauit. et triginta annis
expleuit. & suo signauit carmine
Caesar Augustus. de manibus narni
ensis patrono. et n̄ fallor nullius
punitiae hinc ut dicitur. assimilari
pons. A quaeductū ei amplius de ip̄
decim milib. intromisit. De q̄ nunc
tacendum ē. quae sit altitudo. quae
ue circuitiones. quot pontes. in qui
bus longitudinib. transforati mon
tis ibi statuā dedicauit. Qui locus
ipse in melio foro Augustus uocāt.
& de diuersis ciuitatibus congrega
tis ciuib. intromisit. et imposito
ei nomine Anarico flumine. q̄ de
narib. sculpti quasi uituli lapidei
egreditur. narnia in colonia. quia
om̄is quide alia regione ueniunt.
& habitant nobiscū. siue soli inco
lae uocantur. ideoq. narnia inco
lonia. Sileamus iā qd̄ nunc coepi
mus. & ad inchoationē primae ue
ritatis conuenit reuesti. Uisitabat
ipsa urbs narnia a multis sc̄is. Ascō
terentiano saepius. Ascō feliciano q̄m

plurimum uicibus q̄ multas ibi iniurias
p̄pessus e. ita ut in carceribus retruderet
nec nasci ualenti inuicem iudicium
nullū recipiebatur uerū salutis. Accidit
aū ut s̄s iuuenalis ex africa romā p̄ge
ret p̄br̄ aste medicus. & dū ad quandā
matronā philadelsiā nomine. quae
erat ex genere imperatoris puenisset. se
cit eū ingredi in domū suā. quae xp̄ia
uita^{etia} exercebat opuscula. & didicit
eū eē uirū s̄m; coepitq; ^{uirdo abea} exquirere in qua
urbe necē ep̄s. Et cū didicisset. q̄a narni
ensis ciuitas n̄ haberet ep̄m. misit ad eos
uiros prudentissimos. q̄ explorarent
si nea inuenirent fideles. Et dū repper
issent uiros nobiles ac mulieres. de a
nichinonē genere. habito consilio. sua
sit eis. ut postularent consecrari sibi e
p̄iscopū. Euntē parit̄ ad urbē romā.
petier̄ a pontifice. ut eis ordinandū do
naret iuuenalē ep̄m. q̄ dū cōdo fauen
te impletū ē. uener̄ in ciuitatē suā nar
niā. cū consecrato iuuenali ep̄o. Tunc
coepit s̄s iuuenalis clario sermone exhor
tare populū. ut conuerterent̄ ab ido
lis. & xp̄i efficerent̄ cultores. Et fac
to ibi oraculo in honore s̄i mastyr̄
ualentini ep̄i. q̄a iā mastyr̄ fuerat. ibi

de sacro sc̄a mysteria celebrabat. multa
mirabilia. multasq; uirtutes faciebat.
Accidit quadā die. dū iter ad oraculū su
pra nominatū faceret. qd̄ ad inferiore
postā in regione quae uocat̄ marcelli
nata constituerat. uenerat ad taurū de
reū. ubi templū erat liberi patris. Con
tinuo exiit de tēplo immolans. &
tenuit eū. et nitebat̄ ei de idolo thito
inos mittere. Pdux̄q; gladiū. et in
uersa gladii manica in os eius misit. q̄
strictis dentib; tenuit uirilit̄. et dū ad
se inuasor sacrilegus retrahere uoluit
gladiū. manu sua sibi illū intromisit
ingutturē. Et in cō gurgulione ce
pit s̄q̄m̄ pos cruentas euomere. et cla
mare. O cultor di uiui. libera me. Et
haec dicens expirauit. Uidentes. hoc
populi admirati sunt. et credider̄ &
bapt̄ati sunt. Eodē tēpore. q̄a pa
scha p̄ximū erat. uiri ac mulieres se
re duo milia. et matrona quaedā ibi
nomine uenancia cū filiis suis. nobi
li genere orta. et prima ciuitatis bap
t̄ata ē. quae & ministrabat ei de sa
cultatib; suis. habitatio ū s̄i uiri iu
uenalis. erat ad postā superiore. in
turri choherenti muro in uico. qui

7 10
uocat nouus: nam & lectus in q ipse dor-
miebat. usq. nunc constat in eadē turre.
Delatat & hoc miraculū referre. qd deus
tēporib; emittit. Contigit post qua-
dringentos annos pdicionis neqnae
ciuitatis. ut pgenes ipsa carporū. mix-
tiq. ligures armati ciues de regionibus
suis ad uastandas ciuitates pcessissent.
Quidū multas lā inuasissent regiones.
deuener in ualle. quae ē internarniā
& int amnes. quae nuncupatē tyra
suspecta. & ambax ciuitatū pdia ob-
sidebant. Et circūdantes ciuitatem
inter amnes coeper eā. et magnā ex
ea duxer pdā. necn et multitudinē
populi interfecer. Obsidentes uero
narniā. dū adhuc in corpore eet sēs
iuuenalis. quinto ordinationis suae
anno. in mensē quintile. q nunc iu-
lius. facta oratione cū suis dño fide-
lib; tales in circuitu muri uersiculos
psallit. Fiat dñe uia illorū tenebrae
et lubricū. & angls tuus psequat eos.
et ueniat illis laqueus quē ignoras.
& captio quā occultauer adphendat
eos. Et post psalmi istius finē. hanc
dedit uir sēs orationē. Os q uniuersas
gentes ad nihilū redigis. dā huic

uitati de interitu eorū. laetitia. ut cre-
dant q tu es dñs solus. q p nihilo habes
omnes gentes. pdnm nrm ihm xpm.
filiū tuū. q tecum uiuit in aeternū. & cū
spū scō. in scā scōrū. Et cū omnes respon-
dissent cū lacrimis. Am. subito medio
die intonuit de caelo dñs. et altissimi
dedit uoce suā. & misit sagittas suas.
et dissipauit eos. fulgura multiplica-
uit. et conturbauit eos. Et apparuer
in siccitate fontes aquarū. & reuelata
sunt fundamta orbis terrae. ab inere-
patione furoris dñi. Uere enim uer-
suli eodē die impleti sunt. Tanta
enim fuer tonitrua. et fulgura mican-
tia. ac turbine. ut amplius tria mi-
lia uiri cū armis suis. iuxta murū. An-
tiquū ad templū quocāt herculis. sub-
mersi. & nec apparuer. Et magnifica-
bat dñs in his operib; et liberata ē ciuitas.
Tunc sēs iuuenalis in dicto ieiunio. sa-
cro scā mysteria celebrabat. habebat
enim calicē ex metallo cristallino
factū. quē secū adduxerat. paruum
quidē. sed iustice pdarū. qdū tot
milia populi ad eū labia ppinarent.
nec refundebat. a ministro. sed crescebat
in eo scā libamina. Tunc omnes in stupo

re uersi mentis glorificabant dnm
qui talia pferri sibi iuuenale epm
ostendere dignatus e. Na & ipse ca
lix usq. hodie diligenti cura constat
et die natalis eius ministro pducit
catenulis aureis gemisq. ornatus eo
qd et ansulas habeat. Completis eni
septē annis sacru dno reddidit spm
& sepultus e ad postā superiore uia
flaminia miliario ab urbe roma
quingagesimo quinto sub die septi
mo idui augustae. Natalis u eius
celebratur quinto nonas maias q die
& crux dni imminente helena ma
tre imperatoris constantini p iuda
q nuncupat cirtacus in loco caluari
ae qe in ierosolimis inuenta e. Sed
& illud frs km non pter mitimus
nuntiantib; amplius quadraginta
uiris nauim suā eiusde scī uiri orati
omb; periculo iam pximā liberatā
Na & ipse scī iuuenalis reuult se in
uisione admonitū ut p nauigan
tibus exoraret: qd post exitus rei do
cuit. Nauigantibus ergo quasi trecen
tis uiris ex oriente contendentibus
ad postū cum multis opib; onerata
naue: et dū p tranquilla maria tu

ta uelificarent: subito die media nox
supuenit atra irruerant uenti inso
nuit pcella cū turbine mergebatur
nauis: ut iā nullam spem sibi uitae
credere ce seruata. Sed omis spes que
stus eorū in periculo labefiebat. Con
tinuo apparuit eis angelus dni in
effigie scī iuuenalis stans super aqua.
Qui uidentes deum clamauerunt di
centes: Si uir dies libera nos qui
extendens manus exorauit peis &
puenit nauis ad postū securitatis
optatū. Tunc sciscitatis ab eo quis eēt
& ille dixit eis: Ego sū iuuenalis ep̄ nar
niensis. Agite grās dō: quos libera
uit: et si me malueritis inquirere
ad postā superiore me inuenietis.
Et haec dicens abscessit ab oculis eorū:
qui admirantes ualde glorificabant
dñm. Et expletis actib; suis miser
ut supradictū e. quadraginta ui
ros prudentissimos cū magnis mu
nerib; Et cū ducentorū uia exten
deret usq. ad postū duorū dierū iti
nere ad narniā puenierunt. Quidū
introissent ciuitatē exquirebant ubi
maneret iuuenalis liberator eorū.
Et ut cognouer. quia iā obisset: uo

11
Auerunt uidere sepulchrum eius. Unus
ex eis nomine Aetius. quastanum tyru
agebat. cecidit sepulchro eius. conuenio
auomuit uenerium colericum. & sanus
recessit. Datis muneribus eius uiro ue
nerabili maximo epo. qui quadraginta
et tribus mensibus. Annis. cathedram ei
us possedit. rogauerunt ut ei basilicam
cum confessione construeret. quod &
factum est. Recondentes in abdito loco
sacrum corpus. et lapidibus ac auro. Ar
gentoq. constructa confessio constat. &
super eius uenerabile corpus carmine
signauerunt hoc modo.

Secreti locus intus in e. sciq. recessus. *Verum*
Quē dū summa pete. in uenalis morte d
Quosibi postobitu placuit dare corp
Incaute manib; scindens ne polli
Lidibus Augusti dno praestante sepulc
Die uero natalis eius. confessio ipsa tā ma
mora quam aurum ut argentum. ta
ti sudoris aqua distillat. ut cum spor
golis tergentes. in ampullis recondant
mixtoq. cum scō oleo. multis infirmis
depostatur. & dno cooperante sanantur
haec autem gesta iubente maximo epo
edita sunt. petentibus his. qui & uitam
& auctus ipsius. quiserunt.

f. Monasterij Augie dimitis 7.

//

Anno dñi Millesimoquadringentesimo
 septuagesimoquarto ponti-
 ficat' Sani p'ri et dñi Sueti
 p' quartu Anno quarto Mensis
 Septembris die Secunda aperissimè
 fuit Sarcofagus Sani corpus Sante
 Marce cum de sub P'ro Abbate
 Johanne p'huze p'ncipi Comiti
 alibi Mgro Gualtero p'ncipi
 Secundo Mgro Martino barone
 de Wassenburg de post Abbate
 Vo dulpho de Solbenperg Custode
 mo. Adulico stent' p'posito in
 sthmen Alberto de Kalsing de
 bastano Anver et alijs clericis
 regularibus et secularibus devote
 assistentibus, fuit ad instantia p'ri
 p'ri et dñi dñi Marce Nobilis
 Veneti Cardinalis et patuacore
 aquilegensi pro tunc in Germania
 sedis aplice Signi legat' qui
 p'sonaliter huc fuit. Et manifestè
 corpus dñi Marce non vidu
 quod in totus Clerus Augiensis
 Post Anno. m. cc. 92 corpus
 Sancti Marce manibus equitatu
 mit Secensim' p'ncipi Marce
 miliamis dux augere et Romæ
 noz rex cum p'ocibus suis
 assistente sibi W'ro p'ncipi Thoma
 ep' ista' doctore ep'iscopo
 Deinde Anno m. cc. 90 Anno
 p'ncipi in mense Augusti fuit
 clausus et verius ferebat
 affirmatus. Et Sane Sane
 in tota corpore mundis in
 et inuenerunt

INCIPIT VITA BENE-
DICTI RADI HERIMITAE ET MAR-

DICTURUS UENE-
rabilis uiri meginadi. here-

mitae et martiris passionem et obitu-
m. libet parumper reflectere sti-
lum. atq. quo tempore ostus. ubi.
& unde. quo uel cui traditus pri-
mum. ad discendas litteras. sub
quo abbate monachicam uitam
subiit seruandam. qualiter etiam
afraterna acie. singulare certam
heremi adiecit. breuiter praedibare.
Regrediar ergo ad singula. quae p-
posui reuoluenda plenius. Tempo-
ribus karoli gloriosissimi impe-
ratoris francorum. qui primus in
ter ipsos etiam caesaris nomen
accepit. Praedictus uir in alaman-
nia natus est in pago. quem ex
milla sulichi. sulich konue uocant
antiquitas. Parentes eius ex alaman-
nis fuerunt morum nobilitate
magis conspicui. quam diuitiis
perituri. Qui cum iam ad at-
tingisset aetatem. qua aptari po-
sit litterarum studiis. a patre du-

ctur ad insulam. quam ueteres sind-
loch. saugram uocare. a nomine ci-
uisdam. qui sindlach appel-
latus. primo in ea habitacula mo-
nachorum construxit. et eum primi-
num cum sociis ad habitandum illo
induxit. iussu petrahtoldi nobilissimi
alemaniorum. temporibus pippini
regis francorum. suoq. ex nomine
men inclidit insulae. Huc ergo pri-
mo praefatus a patre ductus commen-
datus uero p. omnia honestissimo
erlebaldo monacho. qui etiam praedi-
cto puerulo p. pagine carnalis affi-
nis erat. Is cum in fantulum bonae
indolis conspiceret. gratanter nu-
trendum suscepit. studiose do-
cuit. atq. eo usq. imbuendo p. duxit.
ut sanctarum scripturarum scientiam
infudisset. Nam puer a prima
aetate. iocos atq. errores. quibus
tenerior aetas implicari solet. uita
uit. atq. aetate mentem occupauit
s. scienda quae docuerat magis-
ter. Cum aut. uicesimum quin-
tum aetatis annum. ad diacon-
atus officium. et non

multum post ad presbiterii gra-
dum. faciente eodem suo magistro
sublimatus est. Tunc aut tunc tem-
poris. regnante ludouico caesare
filio karoli. in ipsa insula abba
nomine harto. uir ualde in doc-
trina et operibus bonis morumq.
nobilitate fulgens. quicquid basili-
ensis ecclesiae praesul extitit.
Ego aut actualis uitae nego-
tia respiciente. atq. ad contem-
platiuae uitae pulchritudine
se transferente. praefatus erbe-
baldus. cum licentia ludouici
caesaris. electus ab omnibus fra-
tribus praedictae insulae. et
fratribus praeficitur. atq. in ab-
batis officium substituitur. Qui
statim hac potestate suscepta.
iam sepe dictum uirum uene-
randum in egra dum suavit
regulae uigum suscipere. nor-
mamq. monachiae uitae sub-
ire tenendam. Consensit sa-
lubri consilio. pmissione fecit.
atq. omni intentione studium
pmissa seruari. Imp

tus semp ad obediendum. in
ieiunando strictus. in oratione
assiduis. in misericordiae ope-
ribus largus. et maxime in humi-
litate cunctis substratus. his
dum polletet moribus a praefato
abbate destinatur. ad cellula
quandam ad iam dictum mo-
nasterium pertinentem. sitam
iuxta lacum tunicum. quem
inter fluit lindemacus fluius
in ibidem scholae praeficitur
talem quo ipse ditatus erat
ad lucra dominica in plurimos
dispergeret. Aliquantum tem-
poris fluxerat eo in his detento.
quacdam die sumpsit secum non
nullos scolasticos quos nutrit
sat. et per dictum lacum trans na-
uigant. intrauit heremum que
ipsius lacu liton adiacet. et usq.
ad alpes penninas tendit. atq.
ad illam chama. causa pesca-
tionis. et loca heremi intuen-
da. perueniunt itaq. ad flu-
uium quendam qui in ipsa
dicuntur solitudine. Aliquantum

Ibiq; uir beatus ad piscandum
 occupat comites. ipse uero in cō
 sideratione solitudinis. solus
 secum spatiabatur. accensus e
 nim erat nimium amore solita
 nae sedis; Qua consideratione
 dum mentem diu pasceret. re
 dit ad socios. inuenitq; eos non
 parua praeda piscium onera
 tos. Quos taliter affatur; Gratas
 largitori. qui nos suis misericor
 diis ditauit donis; iam filii si
 placet. redeundum est. ppro
 prios inuisere lares; Regre dū
 tur. uillamq; deueniunt. non
 longe a litore sitam: Ibi cuius
 dam matronae hospitium in
 trantes. paululum quieuerunt.
 reficientes se cibo et potu; Vir
 autē dī praedictam matronā
 cernens dī timore plenam
 et ad obsequendum hospiti bus
 ppositissimam. ardorem sui a
 nimi occultum ei aperuit. his
 uerbis incipiens; O cara xpo
 femina. si uelles audire. secre
 tum cordis mei tibi manifest

tare. sed ante quam id agam.
 posco ut uerba mea atq; uolun
 tatem occultes. quo usq; cernas si
 possit opere compleri. quod cre
 do me deuota mente concepisse.
 Habitationem huius heremi. ultra
 omnia diuitias delector. Cuperemq;
 iam in ea collocare mansu uicula
 meam. ut familiaris precibus po
 tuissem uacare. si quempiam rep
 perirem. qui necessaria corporis
 mihi ministrare ob dī amorem
 uoluisset; Sed quia adhuc hoc
 solatio defraudor. posco ut enī
 occultan quo decipio. illa ad dō
 inspirata in crebro respondit.
 Secretum tuum nulli tenolen
 te reuelabo. noueris autē si in
 coepto p susterem. me necessa
 ria ppter dīm tibi ministratu
 ram. & quantum possum tuo
 uoto adiuturam. Ille pmissis
 rependens grās. repedant ad
 cellam unde digressus est.
 Ibiq; ieiuniis & orationibus
 continuis ad dō poposcit. ut qd
 de hoc negotio ei placuisset.

in suo animo confirmare dig-
naretur. Tandem confortat
diuina inspiratione. reliquit
cellam. scolamq; cui preerat.
reuisit hospitium suam explo-
rare uolens. utrum in sua p-
missione persistere uellet. annon.
Quam dum in p-bendo sibi in-
p-
missio solatio p durasse sen-
sisset. non longe ab ipsa uilla
in qua eadem femina comma-
nebat. in heremo sibi habitacu-
lum construxit. Atq; ibidem
ieiuniis & orationibus inde fes-
sus creaton seruauit. Necessa-
ria p-bente ei p dicta matrona.
nec nonz alius religiosus uiris.
Ibi dum p vii annos supni re-
gis militiam exegisset. multi-
tudinem populi ad se ueni-
entis ferre non ualens. Muta-
uit locum atq; ap dicti laci-
litore. quatuor milibus distan-
tem reppentanter montes pla-
nitiam accessu ualde diffici-
lem ibi adiuuantibus religio-
sis uiris. & maxima quadam

abbatissa heluiga nomine.
necessaria sui uoti construxit
habituacula. Atq; in eodem
loco qd reliquum erat uitae
p mansit. Semetipsum ma-
ximis macerans ieiuniis quan-
tum fragilitas humana p-
miserit. sine cessatione corauit;
Quae sibi a fidelibus uiris.
uel feminis mittebantur.
Cuncta ad se uenientibus sine
lemosynam erogauit; Acci-
dit aut inter haec. ut quadam
die eo orante. tanta multitu-
do daemonum circa illum
undiq; diffunderetur. ut nec
ipsam lucem diei hisdem te-
nebrae ministris obtene-
brantibus cernere posset; Qu-
cum eum minus terribilibus
& honore nimio fatigarent.
in oratione pstratus. in res pos-
cebat tunc omni studio se pio-
dno commendabat; Quod
cum diu ageretur. cernit abo-
riente lucem. quam lucem
secutus angelus usq; ad ipsu.

ubi in oratione prostratus iacebat. in medio malignorum spirituum puenit. Magnaque auctoritate agmum nefando precepit ut discederet. Nihilque temptatio nis & terroris ei ultra inferre auderent; Discedentibus itaque hostibus praedictus cum angelus amica biliter consolatus abscessit. atque ab ipso die utitur uenerabilis ferebat. nil terroris ultra a malignis spiritibus sustinuit. Accidit tunc postea ut quidam frater de praefato monasterio. cum uisitationis gratia adiret. quem benigne suscipiens cum sociis qui cum illo uenerant. cuncta quae hospites decebant. quantum possibilitas permisit benigne exhibuit. Cum uero iam tempus uespertinum uenisset. & sidera splendentia suaderent somnos. refecerunt sedulibus collationum colloquiis. ac post completionem uerunt dormitum. In loco separato frater qui adue

nerat. seorsum etiam ei comites. nec non et seorsum ipse uenerabilis uir in priuata mansuuetula. Paulolin igitur reficiens corpusculum. somno uiridi surgit atque ad suetas incubat pingil precibus. Praedictus etiam frater licet in strato quiesceret. pene insomnem diuit noctem. Dum autem curiosae huc atque illuc uerteret oculos. cernit puere in albis uestibus ab ipso oratorio loco per gradientem mure pulcritudinis. inter uisum est etatis septem annorum. ingrediturque ad iuram ipsam dei. et cum eo orante orabat. et diuersa cum eo loquebatur. Cuius collocutionis licet praedictus frater uocem audisset. sensum tamen eiusdem uocis non percipiebat. Qui etiam puer. ipso fratri plene uigilanti astitit. atque de quibusdam monuit. quae omnino frater ipse sibi interdicta esse. ne in palam proferret dicebat. Sup primo breuitati studens. multa quae de eo miranda plurimorum narratio cetera perdit. iam qualiter martyri palmam consequeret

pandam. Cum igitur in ipsa heremo. in
cesimum sextum annum ageret. ser-
uiens dno in ciuium abstinentia
cunctarum mundalium re. con-
guit eo inspirante qui serpentem
decepit intravit. et os eius pro plastos.
& de paradiso eiecit. duos homi-
nes causa eum occidendi cellam
illius ppetare. Qui cum uenisset
ad illam quandam in turci lacu
litore sitam. rogauerunt sibi
monstrari. que pars prima esset
ad eundem cellulam eius. Quod
cum eis monstratum esset. matu-
re post noctem surgentes. aggres-
si sunt monstratum sibi iter. a-
gitante qui eos impleuerat teter-
rimo spiritu. Qui tamen errone-
a recto tramite ducentis ad ipsam
cellam. tandem uexati quo uole-
bant puenire. maxima iam
parte die defluxa. Ipse solitis
orationibus incubans. missarum
deuote solemnia libabat crea-
tori. Prius autem quam in ipsam
cellam maligni intrassent. quor-
um unus uocabatur richardus. eratq;

gente alamannus. alter uero pe-
trus. qui renanoe natione. pcrea-
tus est. Pulli quos uir uenerandus
eodem in loco nutriterat. eos in
proxima uenire conspicientes.
quasi auulpe insequerentur. p
heremum distingerant. clamore
insolito & strepitu in anecho sil-
uam resultantem echo complentes.
ita ut etiam ipsi latrones hac
de re multum mirarentur. et
obstupescerent. atq; ad p digi-
gu hoc puenire pperuenis-
de cernerent iudicio. At
tam ac cepto non distracti.
aggreduntur cappellam in
qua uir di ut p dictum est ora-
tionibus dnm sibi placabat p-
fusis. Corpusq; domini cum ut
p sciens futuro ad uaticum ob-
litus sui puro corde ac deuota
mente suscep erat. Jamq; uir
di ut sensit ad ee pemptores suos.
n tam statim se eis p sentant.
sed modicum adhuc differet.
clausum ostium ipsius capelle
non aperuit in aliquantisper
ratione adhuc demoran po

14
tuisset. Strenue ergo orationē cō
pleū. capsas singulas reliquias.
manu suscipiens. et deosculas. com
mendabat agonem suum dñō.
et sic. quos reliquias complecte
batur uenerant. Hoc quia due
nerant maligni p̄foram quod
dam parietis. cum agentem in
spicebant. tamq; athleta. fortis dō
c̄ fortante pugnaturus egredit̄.
p̄sentiamq; suam non negat
occisoribus. Ac primum salu
tationis uerba ad eos p̄ferens.
post intulit. O socii. cur tam sero
uenistis. Quare non maturastis ue
nire ad audiendum paruitatis mer
missam. ut p̄ uobis communem
dñm deprecaret. Sed uel nunc in
trate. poscitur placabilem uo
bis fore dñm. et scōs ei. ac postea re
uertimini ad me. ut quod do
nante dō uobis benedictionis p̄
bere ualeam. in p̄t̄at p̄ ei amore.
Sic q; complete opus. ad quod a
gendum uenistis. Intrantes igit̄
tur oratoriu. non ad id ad qd̄
sua debantur intenti. sed ad ma

lum. ad quod uenerant p̄pe
trandum. Continuo regressum
ad eum. Quibus int̄ dñ. tuni
cam et cucullam suam dedit.
panem insup ac potum. ad
didit dicens. haec de manib;
meis p̄cipite. postquam uero
compleueritis ad quod agendu
uenistis. potestis horum que s̄
sunt. p̄ uos tollere quod cupitis.
Scio enim. quod ad occidendu
me intrastis. sed unum auobis
exposco beneficium. unum p̄ sen
tis uitae cursum. in me termi
natis. candelas quas inspicitis.
quas etiam ad hoc ipsum formam.
unam ad caput meum ardente.
& aliam ad pedes ponite. Et cito
postea. ab hoc loco discedite. ne
a sup ueniētib; qui me in st̄ate
solent constingamini. penas lu
tum sceleris uñ. Confestim igit̄
p̄dictus richardus. pollutis ma
nibus beatum uix̄ medium
comprehendit. ac tenaciter mā
ceratum corpusculum ieiunius.
brachis strinxit. sonioq; mina

caeteruissit utsem fuste pcuteret.
Qui cum eum cum feriendo circa la-
tus. et iuras debilitasset. scō exten-
dente palmas ad dñm. alter intui-
lit dicens. O segnis. cur eum inca-
pit non pcutis. ut plagam morta-
lem accipiat. Quam sit ut ardas
inferte. ego citissime illaturus sum.
Confestimq; fuste apphensio. ictu
librabat in caput uehementissi-
me. hoc modo uir scī plagatus.
semiuuus in terram corruit. cilli
continuo in eum irruentes. gut-
tur ei suffocant manibus. quo
usq; exhalasset spm. Egrediente
aut iam anima in ipso tractu
nouissime aspersionis. tante
suauitatis odor pgreddens.
totum cellule locum comple-
uerat. ac si omnium pie men-
torū odor amita. ibi diffusa fra-
glarent. Postea uero. nudauerunt
eum ueste. qua erat indutus. por-
tantes posuerunt in lectulum. quō
uir dī requiescere solebat. Nudo
subposuerunt filtrum. sup ponen-
tes etiam ei quedam stramenta

atque utiuuens uir dī rogauerat.
candelas sumpserunt. unam ponen-
tes ad caput. cum alia currebant
ad ipsam cappellam. lumen in-
de allatum. quod in eodem orato-
rio uigiter ardebat. repedantes ad
corpuseculum defuncti. in uenerūt
clare ardentem. quam posue-
rant. candelam extinctam. Tam-
tus aut eos continuo inuasit ter-
ror. ut nihil contingere de reb.
ad altaris officia pertinentibus au-
derent. Vestes ac stramenta que-
dam lectuli ei summentes. festine
repedabant. unde digressi sunt.
Eis aut inde fugientibus. coruiq;
more solito. ad famulum dī inuen-
tem uenire consueuerant. ac pben-
dam de manibus ei suscipere.
quasi unthicare cupientes ex-
tinctum. et sequebantur latrones.
uocibusq; grandissonis replebant
siluas. et quam proxime poterant.
capitibus corae aduolantes. pde-
bant ppetratum nefas. Non mul-
tum post ipsi maligni comprehen-
si sunt. et quod occulte ppetraue-

rant. pate factum est scelus. Nolen
te dō differi. peccati poenam quam
meruerant in occisione serui dī. et enī
iudicibus et populo apiano. subco
mitte adalberto. eos ad hoc decer
nentibus unū incensi sunt. Can
dela aut. quā ad caput unū dī po
suerant. & quę celitus accensa ē
ardebat usq; ad stramenta. que
sup posita fuerant defuncto.
corpuscule. Quorū etiam partē.
ipse ignis inuasit. et puenit usq;
ad membra defuncti. Quę dum
attingisset. sicut diuinitus accensa.
ita etiam nuda extinctus est. Illico
aut diffamatus de morte eius. qua
comperta. uenerabilis abba uual
dharus. & fratres sub ipso degen
tes. corpus unū dī ex ipsa heremo
auferentes. atq; monasterium
augiam deferentes. ibi digno sepe
lierunt honore. Passus est aut sc̄s
martyr. xii. k. feb. ab incarnatio
ne dñi. octingentesimo sexage
simo. iii. Regnante hludouico
rege in orientibus francis. anno
xxviii. Regni eius.

46
INCIPIT REVELATIO BEATI
STEPHANI PRO MARTIRII

DOMINO S̄CO ET
uenerabili hymesio ep̄o.
humilimus & omnium infi
mus. lucianus pbr. de mlla
ca fargamal de termino ie
rosolimitano. impō ihū ppe
tuam salutem. Reuelationem
quę mihi ostensa est. dignum
dū. utiāe pandere sc̄itati.
non iactantia quadam. sed ad
confirmationem audientium.
etia in ce mihi ostensum est.
dum quiescerem in basilica bap
tisterii mei instrati meo. die vi.
feb. illucescente. circa horam noc
tis tertiam. dum uigilarem adhuc.
tamquam in excessu mentis effre
tus. uidi unum actate senem. sta
tura p̄ce. uultu decore. p̄lixa
barba. uestitu candido. amictū
pallio. In cunus summitate erant
tamquam aureae cruceſ intextae.
& in manu tenebat uirgam au
ream. calciatus caligis. in sup
ficie deauratis. deambulante

coram me et tacentem; Et cum hoc
 uiderem. hesitans intra me metipsum
 dicebam; Quis putas est de deo. an ex
 aduersa parte? Nec enim oblitus fu-
 eram uerba ap[osto]li dicentis. Nam et
 ipse sitanas transfiguratus se in an-
 gelum lucis; Cum ergo uiderem
 eum deambulantem. cogitare coepi
 in corde meo & dicere; Si hic hom[ini]
 de deo est. tertia uice nomine meo
 me clamabit. Quod si semel me uo-
 citauerit. non ei dabo responsum.
 Qui nihil dubitans. dissimulata
 deambulatione uenit ad me. et
 uirga quam manu tenebat pulsans
 me. tertio nomine meo clamauit
 dicens. Luciane. Luciane. Luciane.
 Cum ego responderi. Quid est d[omi]n[us].
 dicit mihi. Surge et uade. dicitio VI
 hannu ep[iscop]o ierosolimitano; Usque
 quo clausi sumus. usque quo non
 aperis nobis. Maxime cum tuis
 temporibus reuelandi sumus.
 Aperi nobis uelocius in p[ro]p[ri]os hosti-
 aperiat d[omi]n[us] generi humano. ostium
 misericordiae suae. Instat enim tempus
 ut hic mundus intereat p[er] multi